
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,026,700 1,026,700 0

1.교직원 복지 및 역량강화 358,700 358,700 0

1.교직원역량강화 138,000 138,000 0

1.법정연수(사업비) 6,468 8,400 -1,932

1.일반수용비 4,268 3,200 1,068 자격연수 교육경비 : 1,068,000원*1식= 1,068,000

2.여비 2,200 5,200 -3,000 자격연수 여비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

2.교직원 역량강화(사업비) 131,532 129,600 1,932

1.일반수용비 40,105 49,185 -9,080
국립공고(마이스터고) 행정실 워크숍 : 

-7,050,000원*1식=
-7,050,000

행정직원 능력개발지원경비 : -2,030,000

원*1식=
-2,030,000

2.운영수당 880 3,850 -2,970 명사초청강사수당 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

산업체 전문가 초청 연수 외부강사수당 : 

-1,410,000원*1식=
-1,410,000

장학지도컨설팅 : -560,000원*1식= -560,000

3.여비 90,547 76,565 13,982
마이스터고 교원 해외직업교육연수비 : 

2,200,000원*1식=
2,200,000

학생인솔 및 교직원 연수 등 국외여비 : 

11,782,000원*1식=
11,782,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,425,557 2,387,753 37,804

1.급식 관리 1,919,493 1,886,689 32,804

1.학교급식운영 1,919,493 1,886,689 32,804

4.무료급식비/급식지원금 69,253 36,449 32,804

1.급식용식재료비 69,253 36,449 32,804
(성립전)친환경농산물(친환경쌀포함) : 

32,804,000원*1식=
32,804,000

5.급식운영비(지원) 38,000 38,000 0

1.일반수용비 6,350 6,000 350
식생활관 현대화 등 환경개선 : 

-1,080,000원*1식=
-1,080,000

급식종사자 폐암건강검진비 : 130,000원

*11명=
1,430,000

2.비품구입비 31,650 32,000 -350 급식용 비품구입 : -350,000원*1식= -350,000

3.보건관리 188,994 183,994 5,000

2.학교환경위생관리 53,434 48,434 5,000

1.학교환경위생관리 53,434 48,434 5,000

1.일반수용비 53,434 48,434 5,000
교내 의무 방역(5회 실시) : 5,000,000원

*1식=
5,000,000

3.기본적 교육활동 2,609,833 2,609,833 0
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1.교과 활동 2,277,526 2,277,526 0

10.전문 교과활동 2,220,200 2,220,200 0

3.해외연수 및 국제대회 출전(사업비)218,200 218,200 0

1.여비 20,000 0 20,000
국제교류(글로벌현장학습 사전답사, 자매

결연 학교 방문) : 20,000,000원*1식=
20,000,000

2.교육운영비 198,200 218,200 -20,000
국제교류(글로벌현장학습 사전답사, 자매

결연 학교 방문) : -20,000,000원*1식=
-20,000,000

4.선택적 교육활동 956,916 934,350 22,566

3.기타 선택적 교육활동 605,556 582,990 22,566

1.기타선택적교육운영 605,556 582,990 22,566

7.2022년 메이커스페이스 구축·운영사업44,000 44,000 0

5.교육운영비 9,103 9,603 -500 재료비  : -500,000원*1식= -500,000

7.목적사업업무추진비 500 0 500 회의비 : 500,000원*1식= 500,000

9.2022 직업계고 학점제 준비(선도)학교 운영25,600 25,600 0

2.교육운영비 24,200 24,200 0 물품 구입비 : 862,000원*1식= 862,000

온라인교실 구축 비품 구입 : -862,000원

*1식=
-862,000

11.2022년 청소년 비즈쿨 운영(거점) 42,670 42,670 0

1.일반수용비 520 1,320 -800
(일반수용비)사무용품 및 인쇄 등 : 

-800,000원*1식=
-800,000

2.운영수당 2,500 6,100 -3,600
(방과후교원수당) 방과후 교육 강의 수당 

등 : -2,100,000원*1식=
-2,100,000

(창의적체험활동비) 외부강사수당 : 

-1,500,000원*1식=
-1,500,000

3.여비 2,700 2,000 700
(여비)국내외 출장비, 교통비 : 700,000원

*1식=
700,000

4.교육운영비 34,800 31,100 3,700
(특수활동비) 거점 비즈쿨 행사 비용 : 

2,903,000원*1식=
2,903,000

(창의적체험활동비) 각종체험활동비 : 

797,000원*1식=
797,000

24.제19회 전국 학생 금형 3차원 CAD기술경진대회 중등부 대회준비 지원금 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750 (성립전)식비 : 4명*8,000원*3회= 96,000

(성립전)간식비 : 6명*3,000원*3회= 54,000

(성립전)재료비 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

25.2022년 제57회 전국기능경기대회 공구수송비 5,346 0 5,346

1.교육운영비 5,346 0 5,346
(성립전)화물차 및 지게차 임대료 : 4개 

직종*1,336,500원=
5,346,000

26.2022년 2학기 코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영비15,470 0 15,470
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1.여비 15,470 0 15,470 (성립전)교통실비 : 10명*17,000원*91일= 15,470,000

5.교육활동 지원 986,350 986,350 0

6.학교 일반운영 1,916,505 1,893,941 22,564

1.학교기관 운영 274,161 269,161 5,000

1.부서기본운영 274,161 269,161 5,000

1.일반행정사무관리 118,782 133,782 -15,000

1.일반수용비 89,322 94,322 -5,000 공통운영물품 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

3.비품구입비 27,000 37,000 -10,000
업무용 사무기기 및 비품 구입 : 

-10,000,000원*1식=
-10,000,000

3.교무실운영 91,830 71,830 20,000

2.여비 85,190 65,190 20,000 관내외출장여비 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

2.시설 장비 유지 1,639,744 1,622,180 17,564

1.학교시설장비유지 1,639,744 1,622,180 17,564

2.차량유지비(사업비) 14,964 12,400 2,564

2.연료비 7,564 5,000 2,564
공용차량 연료비(트럭,버스,승용차) : 

2,564,000원*1식=
2,564,000

3.시설장비유지비(사업비) 924,100 909,100 15,000

3.일반수용비 722,440 707,440 15,000 설계(감리)용역료 : 30,000,000원*1식= 30,000,000

조경유지비 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

시청각실 신축 부대경비(인증비용 등) : 

-25,000,000원*1식=
-25,000,000

7.학교시설 확충 280,000 300,000 -20,000

1.시설확충 및 개선 280,000 300,000 -20,000

1.시설확충및개선 280,000 300,000 -20,000

1.시설확충및개선 280,000 300,000 -20,000

1.시설비 280,000 300,000 -20,000
학교 시설유지보수공사 : -20,000,000원*1

식=
-20,000,000

8.학교 재무활동 40,000 40,000 0

세출합계 10,241,861 10,178,927 62,934
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